etc.; in *Hispania*, praeceuntibus *Balmes*, *Gonzalez*, de *Cepeda*, *Orti y Lara* etc.; in *Germania*: *Clemens*, *Esser*, *Werner*¹⁾, *Plassmann*, *Kleutgen*, *Stöckl*, *Schneid*, *T. Pesch*, *Haffner*, *Gutberlet*, *Commer*, *Feldner*, *Glossner*, *N. Kaufmann*, *Willmann* etc.; in *Gallia*: *Grandclaude*, *Vallet*, *Farges*, *d'Hulst*, *Domet de Vorges*, *Gardair*, *Elie Blanc*, *Monsabré*, *Coconnier*, *Mandonnet*, *Peilhaube*, *Fonsegrive*, *Piat* etc.; in *Belgica*: *De San*, *Dupont*, *Lahousse*, *Lepidi*, *Van Weddingen*, praesertim vero *Lovanienses*: *Mercier*, de *Wulf*, *Nys* etc.

Maximum vero incrementum accepit haec philosophia scholastica operâ Summorum Pontificum, praesertim *Leonis XIII*, qui litteris suis, inprimis autem Encyclicâ „*Acterni Patris*“ de die 4. Aug. 1879, doctrinam S. Thomae omnibus commendat, quia „rationem, ut par est, a fide apprime distinguens, utramque tam amice consocians, utriusque tum iura conservavit, tum dignitati consuluit.“ Nil igitur mirum, si ex illo tempore in omnibus fere seminariis et academiis catholicis philosophia s. Thomae traditur et nova ad eam docendam creata sunt instituta philosophica, ut *Romae* *Accademia di S. Tomaso*; *Parisiis*, *Lucernae*, ed *Amstelodami* cursus philosophici s. Thomae; *Lovanii* l'Institut supérieure de philosophie. Accedunt periodica exinde publicata, quae vel explicite vel implicite doctrinam s. Thomae defendunt atque propagant. Innumeri vero sunt libri, qui doctrinam scholasticam sive ex toto sive ex parte explicant atque defendunt, quorum praestantiores sicut et periodica paulo infra breviter enumeramus.

Nullum igitur potest esse dubium, qualis philosophia nobis sit amplectenda. Iam vero quatuor potissimum sunt rationes, totidemque signa veritatis, quae philosophiam peripatetico-scholasticam nobis commendant: 1^o quod a viris tum mentis acumine tum vitae integritate praestantissimis sit constituta, comprobata atque confirmata; 2^o quod per tot saecula perstiterit immutata, licet saepe accerrime impugnata, ita ut iure appelletur „*philosophia perennis*“; 3^o quod in se ipsa sit maxime consequens sibi et experientiae quotidianae et persuasioni hominum consentanea; 4^o quod et religioni naturali et fidei christianae maxime sit consona atque amica.³⁾

¹⁾ *K. Werner* († 1889), professor *Vindobonensis* (*Wien*), licet paulisper *Güntheri* doctrinae faveret, viam tamen praeparavit philosophiae scholasticae restaurandae per multa opera sua historica de philosophia, quorum praecipua sunt: *Thomas von Aquin*, 1858, 3 vol.; *Franz Suarez* und die Scholastik der letzten Jahrhunderte, 1831, 2 vol.; *Geschichte der Scholastik des spätern Mittelalters*, 1831/87, 5 vol.; *Geschichte der italienischen Philosophie des 19. Jhrh.*, 1884/86, 5 vol.; *Geschichte der apologetischen u. polemischen Literatur der christl. Theologie*, 1861/67, 5 vol.; *Grundriss einer Geschichte der Moralphilosophie* 1859.